



BALANCE

ACTIVO	Junio (1) 2018	Diciembre 2017	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Junio (1) 2018	Diciembre 2017
A) Activo no corriente	122.666.230,37	123.797.911,95	A) Patrimonio neto	197.920.472,69	187.248.677,40
I. Inmovilizado intangible	4.511.397,59	4.737.962,58	I. Patrimonio aportado	5.385.871,28	5.385.871,28
1. Inversión en investigación y desarrollo	1.168.298,52	1.168.298,52	II. Patrimonio generado	189.886.923,46	178.848.710,48
3. Aplicaciones informáticas	3.343.099,07	3.569.664,06	1. Resultados de ejercicios anteriores	31.169.765,79	10.428.334,09
II. Inmovilizado material	76.322.062,32	76.961.552,88	2. Resultados del ejercicio	11.038.212,98	20.741.431,70
1. Terrenos	43.614.118,99	43.614.118,99	3. Reservas	147.678.944,69	147.678.944,69
2. Construcciones	29.243.727,62	29.598.381,89	III. Ajustes por cambio de valor	2.647.677,95	3.014.095,64
5. Otro inmovilizado material	3.464.215,71	3.749.052,00	2. Activos financieros disponibles para la venta	2.647.677,95	3.014.095,64
IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	41.528.830,25	41.888.286,18	B) Pasivo no corriente	1.170.410,96	900.410,96
3. Créditos y valores representativos de deuda	41.528.830,25	41.888.286,18	I. Provisiones a largo plazo	1.170.410,96	900.410,96
V. Inversiones financieras a largo plazo	303.940,21	210.110,31	C) Pasivo corriente	4.661.388,52	6.518.067,04
1. Inversiones financieras en patrimonio	935,36	935,36	I. Provisiones a corto plazo	259.783,78	426.802,48
2. Créditos y valores representativos de deuda	301.739,22	207.909,32	II. Deudas a corto plazo	0,00	1.233.462,25
4. Otras inversiones financieras	1.265,63	1.265,63	4. Otras deudas	0,00	1.233.462,25
B) Activo corriente	81.086.041,80	70.869.243,45	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	4.382.730,90	4.857.802,31
III. Deudores y otras cuentas a cobrar	51.966.510,48	32.370.332,85	1. Acreedores por operaciones de gestión	2.383.773,84	1.327.759,86
1. Deudores por operaciones de gestión	45.967.531,30	31.340.159,53	2. Otras cuentas a pagar	697.153,80	2.259.256,74
2. Otras cuentas a cobrar	5.998.966,75	1.030.160,89	3. Administraciones públicas	1.301.803,26	1.270.785,71
3. Administraciones públicas	12,43	12,43	V. Ajustes por periodificación	18.873,84	0,00
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	6.003.074,33	10.276.971,82			
2. Créditos y valores representativos de deuda	6.003.074,33	10.276.971,82			
V. Inversiones financieras a corto plazo	104.076,33	193.584,44			
2. Créditos y valores representativos de deuda	104.076,33	193.584,44			
VI. Ajustes por periodificación	1.008.835,10	192.800,17			
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	22.003.545,56	27.835.554,17			
2. Tesorería	22.003.545,56	27.835.554,17			
TOTAL ACTIVO	203.752.272,17	194.667.155,40	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	203.752.272,17	194.667.155,40

(1) Algunas de las partidas corresponden a previsiones realizadas en base a la información disponible en este momento.

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

		Junio (1) 2018	Junio (2) 2017
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		31.443.346,80	29.718.559,08
b) Tasas		31.443.346,80	29.718.559,08
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		345.000,00	60.739,51
6. Otros ingresos de gestión ordinaria		23.962,98	12.467,53
7. Excesos de provisiones		0,00	389.256,82
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		31.812.309,78	30.181.022,94
8. Gastos de personal		-15.061.663,07	-14.732.174,35
a) Sueldos, salarios y asimilados		-11.905.517,64	-11.665.564,47
b) Cargas sociales		-3.156.145,43	-3.066.609,88
9. Transferencias y subvenciones concedidas		-1.111.435,50	-1.059.863,32
11. Otros gastos de gestión ordinaria		-4.161.413,10	-4.250.997,31
a) Suministros y servicios exteriores		-3.941.899,67	-4.045.178,70
b) Tributos		-219.513,43	-205.818,61
12. Amortización del inmovilizado		-1.212.659,25	-1.193.151,78
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-21.547.170,92	-21.236.186,76
I Resultado de la gestión ordinaria (A+B)		10.265.138,86	8.944.836,18
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-575,34	-26.712,48
b) Bajas y enajenaciones		-575,34	-26.712,48
14. Otras partidas no ordinarias		-2.127,68	0,00
b) Gastos		-2.127,68	0,00
II Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)		10.262.435,84	8.918.123,70
15. Ingresos financieros		795.992,71	888.330,68
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		795.992,71	888.330,68
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		709.660,77	738.160,96
b.2) Otros		86.331,94	150.169,72
16. Gastos financieros		0,00	-93,82
b) Otros		0,00	-93,82
19. Diferencias de cambio		-1.616,87	-1.826,14
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		-18.598,70	-19.495,99
b) Otros		-18.598,70	-19.495,99
III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		775.777,14	866.914,73
IV Resultado neto del ejercicio (II+III)		11.038.212,98	9.785.038,43

(1) Algunas de las partidas corresponden a previsiones realizadas en base a la información disponible en este momento.

(2) Datos reales.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	Junio 2018	Junio 2017
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN		
A) Cobros	12.832.282,68	34.225.116,29
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	11.832.376,50	33.011.309,34
5. Intereses y dividendos cobrados	849.226,62	1.135.818,30
6. Otros Cobros	150.679,56	77.988,65
B) Pagos	20.117.962,26	20.127.670,55
7. Gastos de personal	14.884.541,62	14.893.888,21
8. Transferencias y subvenciones concedidas	924.105,18	841.978,07
10. Otros gastos de gestión	4.077.095,50	4.339.965,27
13. Otros pagos	232.219,96	51.839,00
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	-7.285.679,58	14.097.445,74
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
C) Cobros	4.274.004,23	5.453.451,50
2. Venta de activos financieros	4.142.000,00	5.355.000,00
3. Otros cobros de actividades de inversión	132.004,23	98.451,50
D) Pagos	1.381.410,18	464.812,89
5. Compra de inversiones reales	1.235.641,29	425.976,82
7. Otros pagos de actividades de inversión	145.768,89	38.836,07
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	2.892.594,05	4.988.638,61
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias.	0,00	0,00
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias.	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)	0,00	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		
I) Cobros pendientes de aplicación	505,04	357.251,65
J) Pagos pendientes de aplicación	1.437.836,50	4.651,10
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	-1.437.331,46	352.600,55
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-1.591,62	-2.370,33
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	-5.832.008,61	19.436.314,57
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del periodo	27.835.554,17	11.631.850,37
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del periodo	22.003.545,56	31.068.164,94